Através  de  Decreto  datado  de  12  de  junho  de  2005,  o  Governo

Federal  criou  o  “Parque Nacional  da  Serra  de  Itabaiana”,  localizado  nos

Municípios  de  Areia  Branca,  Itabaiana,  Laranjeiras,  Itaporanga  d’Ajuda  e

Campo do Brito, com área aproximada de 7.966,00 (sete mil, novecentos e

sessenta  e  seis)  hectares,  cujo  objetivo  é  “preservar  os  ecossistemas

naturais existentes, possibilitando a realização de pesquisas científicas e o

desenvolvimento  de  atividades  de  educação  ambiental  e  de  turismo

ecológico”, cuja administração ficou a cargo do Instituto Brasileiro do Meio